1256, 1^{er} avril.

Alexander, etc. Justis petentium desideriis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 27, col. 1, n^o: 2.)

4986.

LITTERÆ ALEXANDRI PAPÆ IV, IN QUIBUS INSERTA SUNT ACTA DE LITE PENDENTE INTER ABBATEM CLUNIACENSEM ET PRIOREM LEWENSEM, OCCASIONE DECIMARUM.
(Bibl. nat. or. 334.)

1256, 12 juin.

Alexander, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et conventui Cluniacensi salutem et apostolicam benedictionem. Acta iudicii habita coram dilecto filio nostro Johanne, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, in causa que vertebatur inter vos, ex parte una, et . . . priorem et conventum Lewenses, vestri ordinis, Cices-trensis diocesis, ex altera, in qua ipsum dedimus auditorem, de verbo

[Jean de Tolède, dit le cardinal blanc, anglais, ancien moine de l'ordre de Cîteaux, devint plus tard évêque de Porto.]

ad verbum fecimus presentibus annotari, ne de ipsis dubitatio in posterum oriatur. Tenor autem eorum talis est: In nomine Domini, amen. Anno ejusdem millesimo cccxlviij, indictione sexta, die mercurii, octavo idus julii, comparuit coram nobis frater [Johanne], miseratione divina, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, dato a domino papa partibus auditore, magister Lucas, procurator . . . prioris et conventus Lewensis, offerens procuracionem pro eis contra abbatem et conventum Cluniacenses in hec verba:

Universis Christi fidelibus presentes litteras visuris vel audituris, frater Guicardus, minister humilis ecclesie Sancti Pancracii Lewensis et ejusdem loci conventus, salutem in Domino. Noveritis nos constituisse et ordinasse dilectum clericum nostrum Lucam, magistrum scholarum de Lewes, procuratorem, yconomum, seu syndicum in omnibus causis motis et movendis inter venerabilem patrem dominum abbatem et conventum Cluniacenses, ex una parte, et nos ex altera, auctoritate apostolica ventilandis, dantes eidem liberam facultatem petendi et recipiendi, agendi et respondendi, excipiendi et replicandi, appellandi et impetrandi, et in integrum restitutionem petendi, et in animabus nostris jurandi, promittentes nos firmum habituros et ratum quicquid in omnibus dictis causis nomine nostro duxerit faciendum, promittimus etiam, si necesse fuerit, pro eodem judicatum solvi sub ypoteca rerum nostrarum. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigilla nostra apposuimus. Datum in crastino Pentecostes, anno gratie m° cc° xliij° viii°, septimo decimo kalendas augusti.

Robertus de Cultura, clericus, obtulit procuracionem pro predictis abbate et conventu Cluniacensi contra priorem et conventum predictos, coram nobis in hec verba:

Universis presentes litteras inspecturis, frater Guillelmus, miseratione divina humilis abbas Cluniacensis, salutem in Domino. Noverint universi quod nos constituimus Robertum de Cultura, clericum nostrum, latorem presentium, procuratorem nostrum in causa seu causis quam vel quas movemus seu movere intendimus contra priorem et conventum

Lewenses, Ciceſtrenſis diocesis, dantes eidem Roberto speciale mandatum agendi, defendendi, jurandi de calumpnia seu de veritate dicenda; et faciendi quodlibet aliud genus sacramenti et omnia faciendi que faceremus et facere possemus si presentes essemus. Damus etiam eidem Roberto plenariam potestatem substituendi alium procuratorem loco sui quocienscunque voluerit et sicut viderit expedire. Et ad omnia et singula supradicta ratum et firmum habituri quicquid per ipsum Robertum vel substitutum ab eodem super premissis fuerit procuratum. Actum seu datum anno Domini M^o CC^o XLVIII^o, die jovis proximo ante festum beate Marie Magdalene, mense julio.

Eodem die, videlicet xvii kalendas augusti, predictus Robertus porrexit contra procuratorem predictorum prioris et conventus Lewensis libellum in hunc modum: Coram vobis, pater reverende, domino J. ., Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, partibus auditore concessio, dicit procurator abbatis et conventus Cluniacensis contra procuratorem prioris et conventus Lewensis, Cluniacensis ordinis, Ciceſtrenſis diocesis, quod cum felicitis recordationis Gregorius papa, abbati Cluniacensi qui tunc erat, decimam omnium proventuum et reddituum abbatiarum et prioratum Cluniacensis ordinis per triennium, et dominus papa ipsi abbati qui modo est omnium locorum ipsius ordinis per unum annum duxerint concedendam, iidem prior et conventus Lewensis hujusmodi decimam pro sue voluntatis arbitrio solvere contradicunt. Quare petit dictus procurator procuratorem ipsorum prioris et conventus nomine eorumdem per vos, pater reverende, compelli ad solutionem decime hujusmodi quatuor annorum predictorum, quam extimat ad valorem octingentarum marcarum argenti; petit etiam dampna et expensas que propter hoc incurrerit dictus abbas, que extimat ad valorem centum marcarum argenti, et protestatur expensas faciendas; et hec petit salvo jure, etc. Et eodem die facta est copia predictorum libelli et procurationis procuratori partis adverse, et assignavimus diem ad diem lune proximam eidem procuratori ad deliberandum super libello predicto, eodem procuratore protestante se non debere respondere, pro eo quod diebus preceden-

tibus pars actoris non comparuit ut debebat, et ideo se ad diem assignatam non teneri se ad respondendum parti adverse; et si forte respondere compellatur, non tamen sine prejudicio partis sue protestatur se non debere respondere; nisi prius pars adversa sibi satisfecerit de expensis quas fecit diebus precedentibus; in quibus pars adversa minus legitime comparuit.

In crastino Beate Marie Magdalene assignata est dies nona ante instans festum beati Michaelis domino abbati Cluniacensi, ex una parte; et procuratori prioris et conventus Lewensis, Cluniacensis ordinis, ex altera, ad contestandum litem precise super libello predicto porecto coram nobis, ex parte dicti domini abbatis, nisi interim vel tunc fuerit compositum inter ipsos; et renunciatum est omnibus exceptionibus dilatoriis; die martis proxima post festum beati Mathei, comparuit coram nobis magister Robertus, procurator abbatis Cluniacensis, pro ipso abbate contra priorem et conventum Lewenses, pro ipsis priore et conventu Lewensi, nemine comparente; xvii^o kalendas octobris magister Robertus, procurator domini abbatis Cluniacensis, habens mandatum ab ipso domino abbate, prout in litteris ipsius domini abbatis inde confectis plenius continetur, fecit et substituit loco sui pro ipsis abbate et conventu procuratorem apud acta magistrum Nicolaum de Caserta, dans eidem speciale mandatum faciendi omnia que ipse poterat facere in predicta causa, et promisit firmum habere nomine dicti abbatis quicquid ipse magister N[icolaus] fecerit in predicta causa. Mensis octobris die x intrante, assignata est dies procuratori prioris Lewensis ad contestandum litem precise die lune proxima super libello abbatis Cluniacensis; ad quam diem comparentibus partibus, magister Lucas predictus litem contestando negavit narrata vera esse prout narrantur, et dicit petita fieri non debere; et est assignata dies in crastinum ad jurandum de calumpnia et de veritate dicenda. Mensis octobris die xiii intrante, coram magistro Johanne de Milliaco, magistro Deodato de Septia, magistro Leonardo de Sancto Geminiano, magister Lucas, procurator prioris et conventus Lewensis de Anghia, Cicestrensis diocesis, confessus est in iudicio coram nobis quod idem prioratus cum

pertinentiis subjectus est pleno jure. . . abbati et monasterio Cluniacensi, et quod est de ordine Cluniacensi, et decimam fore concessam per dominum papam, et ipsos priorem et conventum teneri ad solutionem decime sicuti alii prioratus Cluniacensis ordinis. In cuius rei testimonium presentibus nostrum sigillum apponi fecimus. Ego Leonardus, imperiali auctoritate notarius, predictis interfui et, ut supra legitur, predicti domini cardinalis mandato scripsi et publicavi. Datum Anagnie, ii idus junii, pontificatus nostri anno secundo¹.

4987.

CHARTA QUA HUGO, DUX BURGUNDIÆ, NOTUM FACIT CONVENTIONEM FACTAM FUISSE INTER
ECCLESIAM CLUNIACENSEM ET GUILLELMUM DE EDUA, DE DECANATU DE MANLETO.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 26.)

1256, août.

Ego Hugo, etc.².

4988.

CHARTA QUA SILVIO, ARMANDUS ET ARTAUDUS, FILII JOGERANNI DE SANCTO ROMANO,
COMPROMISERUNT CUM PAGANO, PRIORE DE GRASAC, SUPER MANSO DE CRAS, IN VILLA
DE MONS.

(Bibl. nat. cop. 178-106.)

1256,
18 octobre.

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod cum questio verteretur inter nos Silvionem, Armandum et Artaudum, fratres, filios quondam Jaucerandi de Sancto Romano, militis, ex una parte, et Paganum, priorem de Grasac, nomine ecclesie de Grasac, ex altera, super manso de Cras, sito apud villam de Mons, in mandamento castri de Vertamisa, quem mansum dictus prior de Grasac possidebat; tamen nobis dictis fratribus constitit evidenter patrem nostrum dictum Jausserandum de Sancto Romano, militem, memoratum mansum Hugoni de Salsac, militi, justo et rationabili precio vendidisse, quod rationabile

¹ Le bas de l'acte a été coupé, on ne voit plus trace du sceau. Imprimé par S^r Duckett, dans *Charters and Record of Cluny*, t. I, p. 107 à 110.

² Publié par A. de Charmasse, *Annales hist. du prieuré de Mesvres*, p. 10-11, sous la date de 1253. Lig. 4, sicut, lisez : tunc; lig. 29, sacra sancta, lisez : sacrosancta.

precium supradictus Jausserandus, pater noster, a dicto Hugone de Salsac habuit plénariè et recepit. Postmodum vero dictus Hugo de Salsac, miles, spontanea voluntate prelibatum mansum predicto Pagano, priori de Grasac, et ejus successoribus nomine ecclesie de Grasac prefate, venditionis titulo duxerit concedendum. Sed cum supradictus mansus predicto Jausserando, patri nostro, in dotem fuerat assignatus, factam vendicionem per eum credidimus retractare. Tandem in fine concordavimus nos dicti fratres, scilicet ego Silvio, et ego Armandus, et ego Artaudus de Cras, fratres, cum domino Pagano, priore de Grasac, in hunc modum: Ego Silvio, et ego Armandus, et ego Artaudus, fratres, filii quondam Jausserandi de Sancto Romano, militis, una voluntate, non coacti, non ylecti, nec aliqua machinatione decepti, set pura ac libera voluntate nostra, per nos et per nostros, venditiones expressas superius laudamus, aprobamus et confirmamus tibi Pagano supradicto, nomine ecclesie de Grasac et tuis successoribus in perpetuum; et si in dicto manso qui dicitur de Cras, ad villam de Mons, in mandamento Vertanisie, in toto vel in parte, jus vel jura, aliquod vel aliqua habemus seu habere possimus et debemus aliqua ratione, illud vel illa spontanea voluntate vendimus, donamus, cedimus atque concedimus, et perfecte venditionis titulo tradimus, sine omni conditione vel quasi, per nos et heredes aliosque successores nostros in perpetuum, tibi Pagano priori, [illum mansum] qui fuit matris nostre dictorum fratrum, sive sint casarnie, ortus, oschie, campi, codergia, nemora, prata, pasqua, aque vel paludes, boyssonande sive garenne, census, debitalia, usencia, terre culte et inculte, hereine, vel vestite, et confrontatur ex una parte cum manso domus de Grasac, quem tenet P. Agiarns, et ex alia cum terra abbacie Sancti Petri Aniciensis, et ex alia cum terra Villelmi Bochari et ex alia cum tenemento Antonii Agele. Et predictum mansum cum omnibus juribus suis et pertinenciis vendimus, ut supradictum est, tibi predicto Pagano et successoribus tuis nomine ecclesie de Grasac, precio vir librarum monete Viennensis, de quibus exceptioni non nu-

¹ Nous supprimons ici et plus bas des formules répétées à satiété.

² [Lisez casarine.]

³ [Lisez hereme.]

merate et non tradite pecunie et pretii non soluti renunciando expresse. . . .
Acta sunt hec apud Anonay, in domo Jarentonis baju[li]¹ de Anonay;
anno Domini M^o.CC^o.L^o.VI^o, die mercurii ante festum beati Ylarii. Testes
vocati et rogati sunt: Jarento, bajulus de Anonay, Iterius de Lapte; Guido
de Sensa, G. de la Gleysa, Radius, sacerdos de Rocolas, P. Bossa,
sacerdos de Sillac, J. Bosa, clericus, Guigo de Mor., Raynaut, pres-
biter, preceptor hospitalis de Vesseo², Durantus de Utiac, clericus,
P. de Lapte, monachus, et alii multi fide digni. Et ad majorem perpetuam firmitatem habendam, ego Silvio, ego Artaudus, et ego Arnau-
dus, de Cras³, fratres, et ego dictus prior de Censa⁴, in quem tan-
quam in amicabilem compositorem ab utraque parte extiterit com-
promissum, presentem cartam sigillorum munimine duximus robo-
randam. (*Traces des sceaux.*)

4989.

CHARTA QUA BERNARDUS DE BRUERIA VENDIDIT H., PRIORI CLUNIACENSI, QUIDQUID
HABEBAT IN NEMORE DE CORNANT.

(E. 299, CCLXXVII.)

1257, juin.

Nos, de Masillès et de Veriset archipresbiteri, notum facimus universis
presente[s] litteras inspecturis, quod in nostra presentia constitutus
Bernardus de Brueria, miles, pro se et Gaufrido, fratre suo, vendidit
et ex causa emptionis possidendum in perpetuum tradit viro religio-
so priori Cluniacensi, nomine ecclesie Cluniacensis, totum quicquid
habebat vel habere poterat in toto nemore de Cornant, sito in ter-
riagio de Vallibus et de Jaloniaco, et quicquid juris et possessionis ha-
bebat seu habere poterat in toto nemore supradicto, precio viginti
duarum librarum Viennensium, de quibus dictus Bernardus coram
nobis recognovit satisfa[c]tum sibi fuisse in pecunia numerata. Pro-
mittit etiam dictus Bernardus, per prestitum coram nobis sacra-

¹ [La copie porte *bajulus* ici et plus loin.]

² [Rainaud de Lapte, commandeur de la commanderie de Devèset. Voir A.

Chassaing, *Capitulaire des Hospitaliers du Velay*, p. XVI et XXI.]

³ [Cop. *Erras.*]

⁴ [Lisez *Tensa.*]

mentum, se per se vel per alium co[n]tra dictam venditionem de cetero non venturum, et quod eidem H., priori ecclesie Cluniacensis, totum quidquid juris in predicto nemore predictus miles habebat, habere in perpetuum et possidere li[ce]at curaturum, pro periculo et dampno evictionis, mansum suum quod dicitur Essebaudois, situm apud Valles, in parrochia de Jaloniaco, supponens nichilominus hypothecae; promittens etiam, sub juramento corporaliter prestito, quod venditionem et pactionem superius habitas garantizabit erga omnes contra id venientes, vel se aliquo tempore opposcentes. In cujus rei testimonium [exceptioni non numerate pecunie et minoris precii et omni alii juris auxilio et beneficio, quod eidem militi posset in posterum contra predicta competere vel prodesse ex parte dicti militis per juramentum renunciatio¹], ad petitionem ipsius nostris litteris presentibus apposuimus sigilla. Anno Domini M^o CC^o L^o septimo, mense junio.

4990.

LITTERE STEPHANI, PRIORIS NAJARENSIS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS SE EXCUSAT DE ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2279, n^o 12.)

Reverentissimo in Christo patri ac domino Y[voni], divina gratia abbati Cluniacensi, sanctoque ejusdem loci conventui, frater Stephanus, suus humilis prior Najarensis, terram coram pedibus humiliter osculari et obedienciam usque ad mortem. Cum propter multa et ardua negocia que cum multis in partibus nostris ad presens habemus, ad vestrum generale capitulum personaliter accedere non possimus, reverentissime paternitati vestre, flexis genibus, duximus supplicandum quatinus hac vice nos habere dignemini excusatos. Datum apud Najaram, sabbato vigilia Resurrectionis Domini.

1257-1289.

¹ [Nous plaçons entre crochets la formule de renonciation que le rédacteur du cartulaire a intercalée au milieu de la mention d'apposition du sceau.]

4991.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPÆ IV, DE AMOVENDIS AB ABBATE CLUNIACENSI PRIORIBUS,
ETIAM IIS QUI FUERINT CAPELLANI PAPÆ, CUM IPSE JUDICAVERIT EXPEDIRE.

1258, 1^{er} mai. Alexander, etc. In nostra proposuisti, etc. (*Bull. Clun.*, p. 127,
col. 2, n^o 2.)

4992.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPÆ IV, QUOD CLUNIACENSES NON TENEANTUR SOLVERE
DEBITA SINE LEGITIMA PROBATIONE.

(E. 40, xxxv.)

1258, 3^e mai. Alexander, etc. Illa vobis libenter, etc. (*Bull. Clun.*, p. 128, col. 1,
n^o 1.)

4993.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPÆ IV, QUO CONFIRMAT OMNIA PRIVILEGIA ET INDULGIAS
ORDINI CLUNIACENSI AB APOSTOLICA SEDE CONCESSA.

(Bibl. nat. or. 361; E. 52, xlvi.)

1258, 3 mai. Alexander, etc. Desideriis vestris in, etc. (*Bull. Clun.*, p. 128,
col. 1, n^o 2, et p. 150, col. 2, n^o 2¹.)

4994.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPÆ IV, QUOD NON PROVIDEANT DIOCESANI PER LITTERAS APO-
STOLICAS CLERICIS DE ECCLESIIS ET BENEFICIIS AD MONACHOS CLUNIACENSES SPEC-
TANTIBUS.

(E. 38, xxxiii; Archives nat., L. 252, n^{os} 162 et 162 bis.)

1258, 30 mai
(ou 11 juin). Alexander, etc. Super provisione pauperum, etc. (*Bull. Clun.*,
p. 128, col. 1, n^o 3².)

¹ Le texte de la Bibl. nat. or. 361 est un *vidimus* renfermé dans une bulle confirmative d'Honorius IV, en date du 7 mai 1286. La seconde copie imprimée reproduit ce *vidimus* avec la date *v non. maii*, que donnent les originaux et qui

est préférable à celle de *iii non. maii*, que porte la première.

² Le Bullaire porte à la date *iii kal. jun.*, au lieu de *iii idus. jun.*, qui est au cartulaire E. [L'original, qui est aux Archives nat. sous le n^o 162, est daté du 3

4995.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPÆ IV, QUO PRIVILEGIUM A GREGORIO IX CONCESSUM DE
DECIMIS ET NOVALIBUS AD MONACHOS CLUNIACENSES PERTINENTIBUS CONFIRMAT.

(E. 57, LI.)

Alexander, etc. Devotionis vestræ precibus, etc. (*Bull. Clun.*, p. 128, 1258, 5 juin.
col. 2, n° 1, et p. 213, col. 1, n° 1.)

4996.

CONSERVATORIA ALEXANDRI PAPÆ IV DIRECTA ABBATI SANCTI PETRI CABILONENSIS, PRO
REVOCANDIS ALIENATIONIBUS TERRARUM, PRIORATUUM, ETC., QUAS ABBATES ET CONVEN-
TUS MONASTERII CLUNIACENSIS NONNULLIS PRÆLATIS, CLERICIS ET LAICIS FECERANT.

Alexander, etc. Dilecti filii abbas, etc. (*Bull. Clun.*, p. 128, col. 2, 1258, 11 juin.
n° 2.)

4997.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPÆ IV DE PRIORATU SANCTI GREGORII¹ PLACENTINENSIS
PERTINENTE AD MONASTERIUM CLUNIACENSE.

(E. 85, LXXVII.)

Alexander, etc. Exposuit nobis tua, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1513.) 1258,
29 septembre.

4998.

DIPLOMA LUDOVICI IX, REGIS FRANCORUM, QUO DECLARAT BAILLIVUM SUUM
SANCTI JANGULFI DEBERE JURARE FIDELITATEM ECCLESIAE CLUNIACENSI.

(Bibl. nat. cop. 180-236, 227-146, 231-11, 235-15, 237-174; E. 189, VIII^{XXVI}.)

In nomine, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1519.) 1258,
septembre.

des calendes de juin; le n° 162 bis est un
vidimus de l'official de Paris donné « die
dominica post festum beati Luce evange-
liste 1258 ».]

¹ Le ms. E: porte porte par erreur,
Sancti Georgii. Cf. n° 4914.

² Cet acte ne se trouve pas au trésor
des Chartes; les copies de L. de Barjive

1999.

CHARTA QUA GUIDO, DOMINUS DE SERCEI, ET ROBERTUS SAVINELLI, CASTELLANUS SANCTI JANGULPHI, NOTUM FACIUNT ROBERTUM DE JULIE VENDIDISSE GIRARDO, PRÆPOSITO DE MONTBOTON, QUAMDAM VINEAM IN TERRITORIO DE MONTRACHAT.

(E. 361, CCCXXXIX.)

1258, octobre.

Nos Guido, dominus de Sercei, et Robertus Savinelli, castellanus Sancti Jangulphi, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Robertus dictus de Julie, de Sancto Jangulpho, curatus de Jorz, in nostra propter hoc presentia constitutus, recognovit coram nobis spontanee, ad hoc ut valeret in perpetuum, se vendidisse, deliberasse et penitus quitlavisse quandam vineam suam sitam in territorio de Mont Rachat, contiguam vinee Petri, fratris sui, juxta vineam Jacobi dicti Nigri, Girardo, preposito de Montboton, in perpetuam hereditatem possidendam, pro sexdecim fibris Viennensium, de quibus recognovit coram nobis dictus Robertus sibi plenarie satisfactum fuisse a supradicto Geraldo in pecunia numerata, salvis triginta denariis Cluniacensibus censualibus reddendis annuatim domino de Sercé ad festum sancti Martini hyemalis. Et promisit dictus Robertus coram nobis per juramentum suum super sancta Dei euangelia corporaliter prestitum, super omnia bona sua mobilia et immobilia, a se et a suis et contra omnes dictam venditionem supradicto Geraldo et heredibus suis in perpetuum pacifice et quiete garantire, nec per se vel per alium contravenire, nec contraveniendi¹ consentire. Hanc autem venditionem laudationem² coram nobis Willermeta, mater dicti Roberti, pro se et pupillis suis, et Petrus laycus, Villelmus et Reignaudus, fratres dicti Roberti, Martina, et Marieta, sorores ejusdem; et abrenuntiaverunt in hoc facto coram nobis supradictus Robertus et universi superius

ont été prises sur des *vidimus* des XIV^e et XV^e siècles; enfin il a été enregistré d'après l'original à la Chambre des comptes de Paris, le 16 décembre 1741, n° 263, 2^e re-

gistré, 8^e pièce. La copie se trouve aux Archives nat. sous la cote K 188, n° 19.

¹ [Lisez *contravenienti*.]

² [Lisez *laudaverunt*.]

nominati, exceptioni in factum, doli mali, minoris etatis, exceptioni non numerate pecunie vel recepte, et omni privilegio dotis et dotalitii, similiter omni auxilio juris tam canonici quam civilis et omni statuto vel consuetudini que possent predicto G. nocere et supradicto Roberto prodesse. In cujus rei memoriam et testamentum, ad instantiam dicti Roberti, supradicto Gerardo presentes litteras sigillis nostris propriis tradidimus sigillatas. Datum anno Domini M^o CC^o L^o octavo, mense octobris.

5000.

CHARTA QUA SIGUINUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT JOCERANNUM DE LUIGNICO, FACIENDO HOMAGIUM ABBATI CLUNIACENSI, AUGMENTAVISSE FEUDUM SUUM DE BROY.

(E. 385, CCLXII.)

Nos Siguinus, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum Jocerandus de Luignico, miles, retroactis temporibus predecessoribus religiosi viri Yvonis], abbatis Cluniacensis et ecclesie, homagium fecisset de decem et octo denariis et uno panello frumenti, et hec teneret in feodum ab ipsis predecessoribus et ecclesia Cluniacensi in valle de Broy, apud Lardili, idem Joceranus, prout confessus est coram nobis, predicta et sequentia religioso viro Yvoni], abbati Cluniacensi, de novo homagium faciens, dictum feodum augmentavit de hiis omnibus que secuntur: videlicet de manso Berdeler, Meline et Andree, fratris sui, quod valet sex panallos avene cum viginti solidis Cluniacensium et duas gallinas et quartum in quibusdam vineis; item de manso Martini Mounerii, quod valet totidem, quia cum eodem communiter dividitur et partitur; vinearum quarta pars extimatur et appreciatur sexdecim solidos Cluniacensium; item de eo quod habet in condemnis de Luignie, quod extimatur tredecim solidos; et hec omnia confessus est dictus Joceranus coram nobis. Nos vero ad perpetuitatem et memoriam predictorum, ad preces et instantiam dicti Joceranni, sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Actum et datum anno Domini M^o CC^o L^o VIII^o, mense novembris.

1258.
novembre.

1500.

CHARTA QUA GAUFRIDUS LI MELLES ACCEPIT IN FEODUM AB ECCLESIA CLUNIACENSI
 QUIDQUID HABEBAT IN PARROCHIA DE LA VINOSA.

(E. 404, CCLXXXII.)

1258,
 décembre.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Matisconensis salutem in Domino. Noveritis quod in nostra presentia propter hoc constitutus Gaufridus li Melles¹, miles,asseruit et recognovit quod ipse omnia et singula que habet in parrochia de la Vinosa in terris arabilibus, pratis, nemoribus et in aliis quibuscunque que libere et sine servicio aliquo tenebat, sicut dicit, exceptis duobus mansis que tenet a fratribus hospitalis de Aissye, a venerabilibus viris et religiosis Yvone, Dei gratia abbate, et conventu Cluniacensi in feodum accepit, viginti quinque libris Cluniacensium ab ipsis abbate et conventu in pecunia numerata a dicto milite propter hoc habitis et receptis. Promisit siquidem miles, per prestitum coram nobis corporaliter sacramentum, quod si aliquis in premissis vel aliquo premissorum aliquid pecierit, sive premissa vel aliqua premissorum de feodo suo esse dixerit, quod suis propriis sumptibus predictum feodum predictis abbati et conventui contra omnes illos qui in ipso aliquid reclamaverint, garantizabit integraliter in futurum, et de hoc faciendo predictus miles premissa, videlicet que in predicta parrochia habet specialiter nec non omnia bona sua existencia ubicunque supradictis abbati et conventui generaliter obligavit per sacramentum super sancta Dei euangelia coram² nobis prestitum. Nichilominus promittens quod contra premissa vel aliqua premissorum de cetero non veniet vel venire volenti consentire³ ullo modo. Renunciavit insuper in hac parte memoratus Gaufridus non numerate pecunie, doli et in factum exceptionibus ac omni alii juris beneficio sibi competenti vel deinceps competituro. In cujus rei testimonium, ad preces et instancia[m] prefati militis pre-

[Le titre porte: *De feodo domini Gaufredi loa Merle.* — ² Ms. *caram.* — ³ Lisez *consentiet.*]

sentis litteras eidem abbati et conventui tradidimus sigillo Matisco-
nensis curie sigillatas. Datum anno Domini m^o cc^o l^o viii^o, mense de-
cembri.

5002.

CHARTA QUÆ HENRICUS, DOMINUS DE BRANCIDUNO, NOTUM FACIT SE DEDISSE CONVENTUI
CLUNIACENSI FEODUM QUOD TENET HERLERIUS DE VIRISETO IN VILLA DE VITRIACO.

(E. 400, CCCLXXVII.)

Nos Henricus, dominus B[r]anceduni, notum facimus universis
quod nos, volente et in hoc consenciente Herlerio de Viriset, milite,
feodum quod idem Herlerius a nobis tenet in villa et terragio de Vitriaco
sacro conventui Cluniacensi in elemosinam concessimus et donamus;
precipientes eidem Herlerio quod eidem conventui ipsum feodum faciat
sine contradictione aliqua, sine mora. In cuius rei testimonium sigillum
nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Do-
mini m^o cc^o l^o octavo.

1258.

5003.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPÆ IV, QUOD PRÆLATI NON DEBEANT EXCEDERE NUMERUM
EVECTIONUM QUÆ PARROCHIALES ECCLESIAS MONASTERII CLUNIACENSIS VISITANT.

(E. 41, XXXVI et 83, LXXV¹.)

Alexander, etc. Exigentibus vestræ devotionis, etc. (*Bull. Clun.*
p. 129, col. 1.)

1259.

23 janvier.

5004.

LITTERÆ LUDOVICI IX, REGIS FRANCORUM, AD BAILLIVUM AMBIANENSEM, DE SOLUTIONE
SEXCENTARUM LIBRARUM QUAS PRIOR ET CONVENTUS DE LEHUNO ANNUATIM DEBEBANT
GUILLEMO, OLENENSI EPISCOPO, QUONDAM ABBATI CLUNIACENSI.

(Bibl. nat. or. 335.)

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, ballivo suo Ambianensi qui

1259 (n. s.).

février.

Les deux copies de E. diffèrent quant
à la date d'année : l'une porte *quatrième*,
et l'autre *cinquième* année du pontificat.

A. Bernard a noté qu'une copie du Bul-
laire ms. du Musée Britannique porte
aussi *quinto anno*.

pro tempore fuerit, salutem. Cum dilecti nostri . . . abbas et conventus Cluniacensis . . . prior et conventus de Lethuno (*sic*) ad ipsum monasterium Cluniacense pertinentes, nos instanter requisierint et rogaverint totis affectibus supplicantes, ut solutionem sexcentarum librarum Turonensium in quibus tenentur dilecto nostro Guillelmo, Olenensi episcopo, quondam abbati Cluniacensi, quamdiu vixerit, in quocunque statu fuerit seu etiam dignitate, etiam si episcopatu cessarit vel alium habuerit, per compositionem et ordinationem nobis mediantibus habitam inter ipsos coram nobis et pro tribus milibus librarum Turonensium quas dictus Guillelmus, episcopus, dictis . . . abbati et conventui Cluniacensi jam solvit, et per arbitrium in nostra presencia et nobis mediantibus per dilectos nostros Radulphum, Sancti Martini Turonensis et Guillelmum de Carnoto, Sancti Frambaldi Silvanectensis thesaurarios, prolatum, annis singulis in octabis Purificationis beate Marie, Parisius apud Templum, pro ipsis eidem episcopo vel mandato suo fieri faceremus. Et ad dictas sexcentas libras Turonensium solvendas in dicto termino annuatim de bonis prioratus sui de Lethuno et pertinentiarum et membrorum ejusdem sumptibus dicti prioratus integre et sine diminutione, omni exceptione et difficultate quacunque remotis; et ad penam quadraginta solidorum Turonensium solvendam singulis diebus quibus cessatum fuerit, in solutione sexcentarum librarum Turonensium predictarum, vel alicujus quantitatis predictae summe quantumcunque parva fuerit, predictum prioratum de Lethuno cum omnibus bonis et pertinentiis et membris ipsius nobis et ipsi Guillelmo, nunc Olenensi episcopo, ad hec per suas litteras obligarint. Voluerint etiam, concesserint et rogaverint nos per suas patentes litteras quod si in solutione dictarum sexcentarum librarum Turonensium (quod absit!) defecerint, quod nos vel mandatum nostrum ipsos per captionem bonorum predicti prioratus sui de Lethuno et pertinentiarum et membrorum ipsius ad dictas sexcentarum librarum Turonensium, et pene solutiones faciendas compelleremus vel compelli faceremus. Et secundum dictum et ordinationem ac arbitrium arbitrorum predictorum remiserint et quitaverint eidem Guillelmo, nunc

episcopo, omnia bona mobilia quaecunque habet et tenet, et habebit et tenebit, ut eidem Guillelmo libere et absolute remaneant quamdiu vixerit in quocunque statu vel dignitate fuerit, ita quod vivente dicto Guillelmo, nunc episcopo, ipsi per se vel per alium quacunque ratione seu indulgentia impetrata vel impetranda contra ipsum vel alium super bonis predictis, ratione dicti Guillelmi nullatenus poterunt movere de cetero questionem; ea vero que tempore mortis sue habebit et tenebit ad ipsum monasterium Cluniacense revertentur. Et super hiis renuntiaverint specialiter et expresse omnibus juribus et actionibus, defensionibus et exceptionibus sibi de jure vel de facto competentibus contra ipsum, necnon litteris et privilegiis seu indulgentiis apostolicis aut aliis quibuscunque impetratis vel impetrandis per que possent predictae ordinationi obviare vel ipsum Guillelmum vel alium occasione vel ratione ipsius in aliquo molestare. Et per hanc ordinationem et compositionem, coram nobis factam et solutionem sexcentarum librarum Turonensium annis singulis dicto Guillelmo episcopo vel mandato suo faciendam, de omnibus querelis et controversiis, per sacramentum suum coram nobis corporaliter prestitum, quitaverint eundem et sibi remiserint omnimodas actiones, controversias et rancores. Et promiserint per sacramentum suum corporaliter prestitum coram nobis quod predicta omnia et singula fideliter et firmiter servabunt, nec contravenient quoquo modo per se vel per alium in futurum; supplicaverint etiam nobis ut super hiis nostras patentes litteras concederemus episcopo memorato. Quia vero justum est et conveniens rationi ut ea que pro bono pacis et concordie et de communi voluntate partium juramento roborata coram nobis et mediantibus nobis acta sunt, robur optineant firmitatis, ad preces et instanciam . . . abbatis et conventus Cluniacensis et prioris et conventus de Lethuno, Ambianensis dyocesis, predictorum, volumus et concessimus eisdem quod predicta omnia et singula sine exceptione, contradictione, prohibitione, impedimento et difficultate qualibet firmiter servari et adimpleri faceremus. Unde vobis mandantes firmiter precipimus quatinus predictas sexcentas libras Turonensium annis singulis de cetero alio mandato a nobis minime expec-

tato, de redditibus dicti prioratus vel pertinenciarum suarum recipiatis et eas sumptibus dicti prioratus predicto episcopo vel ejus certo mandato sine exceptione, et difficultate, et prohibitione, et contradictione qualibet, annis singulis, in octabis Purificationis beate Marie, apud Templum Parisius persolvatis; et ad dictam solutionem faciendam, et ad penam quadraginta solidorum Turonensium solvendam singulis diebus quibus cessatum fuerit in solutione sexcentarum librarum Turonensium predictarum vel alicujus quantitatis predictæ summe quantumcunque parva fuerit, predictos. . . priorem et conventum de Lethuno per captionem bonorum dicti prioratus et omnium pertinenciarum suarum et membrorum, si opus fuerit, compellatis. Dicti autem. . . abbas Cluniacensis et prior de Lethuno pro se et conventibus suis promiserunt et juraverunt coram nobis, tactis sacrosanctis euangelis, quod contra predicta vel eorum aliquod per se vel per alium seu alios non venient aliquo modo vel aliquo casu in futurum, sed omnia et singula que presentibus litteris continentur observabunt, complebunt et tenebunt semper sine exceptione, contradictione, prohibitione et impedimento quocunque. Datum Parisius, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, mense februario.